
�� �� �� �� �� ��   �� �� �� �� �� 		   �� 		 

 		 �� ��

Газета муниципального образования г.Фокино Брянской области (распространяется бесплатно)

ИНФОРМАЦИЯИНФОРМАЦИЯ РЕШЕНИЯ, ОБЪЯВЛЕНИЯРЕШЕНИЯ, ОБЪЯВЛЕНИЯ11 22

2021 г2021 г..

1010
ДЕКАБРЯДЕКАБРЯ

ПЯТНИЦАПЯТНИЦА

№ 35 (818)№ 35 (818)

12+

Концерт участников

фестиваля9конкурса

юных исполнителей

«Дебют».

В первый день зимы в
детской школе искусств
г. Фокино состоялся
концерт участников фе�
стиваля�конкурса юных
исполнителей «Дебют». 

17 учащихся народно�
го и фортепианного от�
делений выступили с
концертными номерами
для родителей и гостей.
К своему первому пуб�
личному выступлению
юные музыканты подо�
шли со всей серьезнос�
тью, ведь это так ответ�
ственно: впервые под�
няться на сцену и высту�
пать перед публикой!  

Благодарим всех уча�
стников концерта.

Вы все большие мо�
лодцы и таланты!

Открытый турнир по волейболу среди
мужских команд, посвященный памяти
тренера Ратникова Леонида Прохоровича

4 декабря 2021 года в УСЦ «Триумф» г. Фо�
кино проходил открытый турнир по волейболу
среди мужских команд, посвященный памяти
тренера Ратникова Леонида Прохоровича. В
соревнованиях приняли участие  команды из
г. Брянска и г. Фокино.

Почетными гостями турнира стали: замести�
тель главы администрации города Фокино
С.В. Печегузова, жена Леонида Прохоровича
Ратникова В.Д. Ратникова, директор школы
искусств им. М.П. Мусоргского Н.А. Антонова,
учитель физической культуры МБОУ «ФСОШ
№ 3» В.И. Большаков, почетный гражданин го�
рода Фокино А.Г. Козлов.

Результаты соревнований:
1 место – «ВК Брянск» г. Брянск;
2 место – «Транслогистик» г. Брянск;
3 место – УСЦ «Триумф» г. Фокино.

Давайте творить добро вместе!
Во исполнение постанов�

ления комиссии по делам
несовершеннолетних и за�
щите их прав при Прави�
тельстве Брянской области
в преддверии Нового года
на территории города  тра�
диционно проводится бла�
готворительная акция «Доб�
ро без границ», которая направлена на оказание по�
мощи детям и подросткам, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации.

Приглашаем коллективы предприятий, организа�
ций и учреждений, индивидуальных предпринимате�
лей, общественные организации и всех неравнодуш�
ных граждан,  принять участие в  поздравлениях, по�
дарить угощения, книги, игрушки, вещи, школьно�
письменные принадлежности.  

Подарить ощущение праздничной атмосферы мож�
но воспитанникам специализированных учреждений
для несовершеннолетних, нуждающихся в социаль�
ной реабилитации, подросткам, находящимся в цент�
ре временного содержания несовершеннолетних
правонарушителей УМВД России по Брянской облас�
ти и в ФКУ «Брянская воспитательная колония». 

Давайте подарим детям веру в добро и чудеса
вместе!

Дополнительную информацию об акции можно уз�
нать в комиссии по делам несовершеннолетних и за�
щите их прав при администрации г. Фокино, по номе�
ру телефона 8(48333)4�77�29.

Солистка вокально�эстрадного коллектива «Сириус» МАУК
«КДЦ» г. Фокино Морозова Анастасия 4 декабря приняла уча�
стие в Международном конкурсе «Лучше всех» и стала Лауреа�
том 1 степени. Администрация г. Фокино и МАУК «КДЦ» г. Фо�
кино поздравляет Анастасию и руководителя коллектива Ку�
карцева М.Ю. с наградой и желает в дальнейшем творческих
побед.

Детско9родительская выставка книжек 

«ВСЕ РАБОТЫ ХОРОШИ…!»
«Труд становится великим воспитателем, 

когда он входит в жизнь наших воспитанников,
дает радость дружбы и товарищества,

развивает пытливость и любознательность,
рождает новую красоту в окружающем мире, 

пробуждает первое гражданское чувство – 
чувство созидателя материальных благ, 

без которых невозможна жизнь человека» 
В.А. Сухомлинский

Детский сад является первой важной ступенью знаком�
ства дошкольников с профессиями, что не только расши�
ряет общую осведомленность об окружающем мире и кру�
гозор детей, но и формирует у них определенный элемен�
тарный опыт, способствует ранней профессиональной ори�
ентации.

Как помочь ребёнку дошкольнику в будущем выбрать
себе профессию, как заинтересовать его какой�либо спе�
циальностью и помочь с будущей профориентацией?
Именно этот вопрос должны задавать себе мы, взрослые.

В нашем детском саду «Тополёк» г. Фокино (заведующая
Н.А. Антипенкова) в конце ноября было решено провести
детско�родительскую выставку книжек на тему: «Все рабо�
ты хороши…!»

Ведь всем известно, что значение книг для ребенка
очень велико.  Слушая стихи и сказки, ребёнок узнаёт и за�
поминает новые слова, содержание и иллюстрации книги
помогают расширить его кругозор, развивают память и
внимание, любознательность. Именно книга прекрасно
может познакомить с разнообразием мира профессий и
орудий труда. 

И хотя современные магазины пестрят яркими обложка�
ми, под которыми скрываются волшебные сказки и увле�
кательные истории, но книжка, выполненная своими рука�
ми, более полезна и увлекательна.

Многие воспитанники со своими родителями, отозва�
лись на нашу просьбу и изготовили красочные, интерес�
ные и познавательные книжки. На выставке можно было
увидеть еще не просто книжки, а книжки�малышки, что�то
родное, тёплое, маленькое. Книжки�малышки – это книж�
ки для дошкольников, которые не умеют читать.

В выставке приняли участие 23 воспитанника разных
возрастных групп от 2 до 7 лет. Книжки, выполненные ру�
ками родителей и детей, станут бесценным ознакомитель�
но�развивающим фондом нашего ДОУ, будут участвовать в
дальнейших тематических выставках, использоваться в
обучающей деятельности послужат образцами для тех, кто
только начинает свой творческий путь.

Сложно передать словами, какую гордость и радость ис�
пытывают наши воспитанники, когда приносят свои книж�
ки�малышки в группу и когда их книжки читает воспитатель
остальным детям в группе, а затем, когда они видят их на
выставке, то непременно говорят: «А мы эту книжку сдела�
ли с мамой, бабушкой, папой!», «А я тоже помогал маме де�
лать книжку!»

Огромное спасибо всем тем, кто откликнулся на пред�
ложение поучаствовать в выставке. Книжки получились
познавательными, красочными, креативными, по�твор�
чески индивидуальными и интересными. Они передали
всё многообразие мира профессий и специальностей,
заинтересовали детей, что непременно поможет в разви�
тии интереса к книгам, а также в деле их дальнейшей
профориентации.

Чубарь Юлия Сергеевна,
воспитатель МБДОУ г. Фокино «Детский сад «Тополёк»



Фокинская
муниципальная

газета

Главный редактор

О. И. Буланова

Учредитель и издатель: Администрация
города Фокино

Адрес издателя и редакции: 242610, г. Фокино, ул. Ленина, 13
Контактный телефон: 4�79�60

Газета зарегистрирована Средне�Русским межрегиональным
территориальным управлением Министерства Российской

Федерации по делам печати, телерадиовещания
и средств массовых коммуникаций (г. Орёл).

Регистрационное свидетельство ПИ № 8�1489 от 17.07.2003 г.
Газета выходит по пятницам.

Ответственность за рекламные материалы несёт рекламодатель.

Газета отпечатана в ГУП «БОПО»:
241019, г. Брянск,

пр. Станке Димитрова, 40.
Подписана в печать 09.12.2021 г.

По графику 15.00. Фактически 15.00.
Заказ № 3247.  

Объём 0,5 печ. листа. Тираж 800 экз.

2 10 декабря 2021 г.

Российская Федерация
Брянской области

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА ФОКИНО

(СНДГФ)
РЕШЕНИЕ

от 08.12.2021 г. № 6 9 753
г. Фокино

Об утверждении Положения о поряд�
ке и условиях приватизации муници�
пального имущества муниципального
образования городской округ город Фо�
кино Брянской области

Руководствуясь Федеральным Зако�
ном № 131�ФЗ от 06 октября 2003 года
«Об общих принципах организации ме�
стного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным Законом
№ 178�ФЗ от 21.12.2001 г. «О привати�
зации государственного и муниципаль�
ного имущества», Постановлением Пра�
вительства Российской Федерации от
26 декабря 2005 г. № 806 (ред. от
03.11.2021) № «Об утверждении Правил
разработки прогнозных планов (про�
грамм) приватизации государственного
и муниципального имущества и внесе�
нии изменений в Правила подготовки и
принятия решений об условиях привати�
зации федерального имущества", Уста�
вом городского округа город Фокино
Брянской области, в целях реализации
государственной политики в области
приватизации муниципального  имущес�
тва, рассмотрев письмо администрации
города Фокино № 827 от 06.12.2021 г.,
Совет народных депутатов города Фоки�
но РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке и
условиях приватизации муниципального
имущества муниципального образова�
ния городской округ город Фокино Брян�
ской области, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу положе�
ние «Об утверждении порядка привати�
зации муниципального имущества го�
родского округа «город Фокино», утвер�
жденного Решением Совета народных
депутатов города Фокино от 23.07. 2010
года № 4�352.

3. Настоящее Решение вступает в силу
с момента официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее Решение
в муниципальной газете «Фокинский Ве�
стник» и разместить на официальном
сайте в сети Интернет.

Глава города О.В. Попович
С полным текстом решения можно оз�

накомится на официальном сайте админи�
страции г. Фокино: http://admfokino.ru/

Российская Федерация
Брянской области

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА ФОКИНО

(СНДГФ)
РЕШЕНИЕ

от 08.12.2021 г. № 6 9 7 54
г. Фокино

Об утверждении прогнозного плана
(программы) приватизации муници�
пального имущества на 2022 год

Руководствуясь Федеральным Зако�
ном № 178�ФЗ от 21.12.2001 г. (ред. от
02.07.2021) «О приватизации государ�
ственного и муниципального имущест�
ва», Постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 декабря
2005 г. N 806 (ред. от 03.11.2021) «Об
утверждении Правил разработки про�
гнозных планов (программ) приватиза�
ции государственного и муниципально�
го имущества и внесении изменений в
Правила подготовки и принятия реше�
ний об условиях приватизации феде�
рального имущества», Положением «О
порядке и условиях приватизации муни�
ципального имущества муниципального
образования городской округ город Фо�
кино Брянской области, утверждённым
Решением Совета народных депутатов
города Фокино от 08.12. 2021 г. № 6�754,
в целях эффективного использования
муниципального имущества, увеличе�
ния доходной части бюджета городского
округа город Фокино Брянской области
Совет народных депутатов города Фоки�
но, рассмотрев письмо администрации
города Фокино № 832 от 07.12.2021 г.,
Совет народных депутатов города Фоки�
но РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый прогноз�
ный план (программу) приватизации му�
ниципального имущества на 2022 год,
согласно приложению.

2. Решение Совета народных депута�
тов города Фокино от 25.08.2021 г. № 6�
719 признать утратившим силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу
с момента официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее Решение
в муниципальной газете «Фокинский Ве�
стник» и разместить на официальном
сайте в сети Интернет.

Глава города О.В. Попович
С полным текстом решения можно оз�

накомится на официальном сайте админи�
страции г. Фокино: http://admfokino.ru/

Безопасный лед, тот по которому не ходят!

Начало зимы порадовала снегом, но температурные
качели не дали сформироваться устойчивому ледяному
покрову, что может принести неприятности рыбакам и
вышедшим на лёд отдыхающим.

Уважаемые родители! Обращаясь к Вам, хочется
еще раз напомнить – уделяйте особое внимание детям,
чей маршрут в школу и обратно проходит вдоль водо�
ёмов – заигравшись, они могут оказаться на неокреп�
шем льду. Также необходимо усилить контроль в выход�
ные дни и в период каникул. Постоянно напоминайте
об опасностях, которые таят замерзшие реки, пруды и
озера. Не разрешайте детям кататься на коньках на ес�
тественных водоёмах, скатываться на лыжах и санках с
берегов рек и озёр! Используйте только специализиро�
ванные катки для отдыха детей. Рыбакам необходимо
дождаться установление устойчивого ледяного покро�
ва толщиной льда не менее 7 сантиметров, не забывая
при этом о мерах безопасности. Выход на лёд рыбака
без спасательного жилета и «конца Александрова» вле�
чет за собой наложение штрафа, но самое страшное,
что он лишает себя шанса на спасение в случае прова�
ла под лед. Неукоснительное соблюдение этих правил
поможет избежать несчастных случаев. 

При чрезвычайных ситуациях звоните – 01, с сот.
тел. – 112, 101.

Старший госинспектор Брянского ИУ Центра
ГИМС ГУ МЧС России по Брянской области

А.А. Берковский

В МБОУ «Фокинская СОШ №2» 03 декабря 2021 года
прошла акция по сбору макулатуры «Бумажный бум»,
было собрано 1524 кг макулатуры.

МАЛЫЙ БИЗНЕС

В 2020 году двум субъектам малого предпри�
нимательства была выделена субсидия на раз�
витие собственного бизнеса в сфере социально�
го предпринимательства (на субсидирование ча�
сти затрат субъектов малого и среднего предпри�
нимательства, занимающихся социально значи�
мыми видами деятельности). Один из получате�
лей поддержки – индивидуальный предпринима�
тель Хабаров Максим Андреевич. 

Основной вид деятельности – производство
различной мебели из массива. Изготовлением
мебели предприниматель занимается уже не�
сколько лет, работал в различных фирмах. За�

тем решил заняться собственным бизнесом по
адресу: г. Фокино ул. Урицкого 2, где размещено
оборудование для производства мебели. Поме�
щение является довольно просторным, вмеща�
ет в себя необходимое оборудование, предпо�
лагает беспрепятственный въезд и возмож�
ность эффективно производить разгрузку�вы�
грузку продукции. Основная часть выделенной
субсидии направлена на выкуп данного нежи�
лого помещения, а также на приобретение обо�
рудования.

Изготовление мебели из массива осуществля�
ется в основном по индивидуальным заказам,
которые требуют творческого подхода и значи�
тельного времени производства.

Центр «Мой бизнес»�Брянск
начинает выездные опросы�ан�
кетирования предпринимате�
лей, представителей предпри�
ятий малого и среднего бизнеса
и самозанятых граждан для
предварительного сбора заявок
для получения мер поддержки
самозанятыми гражданами, а
также малым и средним бизне�
сом 2022 г. 

АКЦИЯ ПОЛУЧИЛА НАЗВАНИЕ
«МОЙ БИЗНЕС» ИДЕТ К ВАМ!"

С 1 по 20 декабря 2021 г. во�
лонтеры центра проведут се�
рию выездных опросов�анке�
тирований предпринимателей
Брянска и области, чтобы со�
брать предварительные заяв�
ки на получение различных
форм поддержки в 2022 году, а
также провести анализ и опти�

мизацию набора услуг, пред�
ставляемых предпринимате�
лям в рамках реализации на�
ционального проекта «Малое и
среднее предпринимательство
и поддержка предпринима�
тельской инициативы».

Каждый из участников опро�
са, получит потенциальную воз�
можность воспользоваться ус�
лугами Центра «Мой бизнес» в
2022 году, пройдя скоринг –
предварительную проверку
компаний и предпринимателей
к получению услуг. В тоже вре�
мя, скоринг, который проводит�
ся при содействии федеральной
государственной «Корпорации
МСП», может показать сильные
и слабые стороны каждого биз�
неса.

Волонтеры «Мой бизнес» при�

дут в офисы, магазины, кафе, на
производства и предложат при�
нять участие в опросе, а также
заполнить предварительную за�
явку на получение услуг и про�
хождение скоринга. С особенно�
стями, регламентом и порядком
предоставления услуг в рамках
господдержки при реализации
национального проекта «Малое
и среднее предпринимательст�
во и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициа�
тивы», можно ознакомиться не�
посредственно в центре «Мой
Бизнес» по адресу Брянск, Бе�
жицкая, 54, тел. для справок
+7 (4832) 58�92�77, на сайте
мойбизнс32.рф 

Каждый волонтер будет иметь
при себе письмо�обращение от
центра «Мой Бизнес», бейдж,
папку�портфель с официальной
символикой «Мой бизнес». При�
нять участие в опросе�сборе за�
явок можно и дистанционно,
выбрав необходимую услугу и
заявив о желании получить под�
держку в 2022 году. Сделать это
можно по ссылке: https://forms.gle/
GahkYGjp5DYxeVoR9. Также все
участники опроса будут пригла�
шены для участия в итоговом он�
лайн�форуме центра «Мой Биз�
нес» «Бизнес�марафон 2.0», ко�
торый состоится 24 декабря
2021 года.

Получить дополнительную ин�
формацию можно на сайте мой�
бизнес32.рф, по телефону цент�
ра +7 (4832) 58�92�77, у опера�
тора мероприятия Дунаевой Ев�
гении 8(920)840�91�09.

22 декабря с 10.00 до 13.00 ч.
магазин «Сказка» ул.К9Маркса 29

В рамках предоставления субсидий из областного
бюджета в МБДОУ Детский сад комбинированного ви�
да «Теремок» г. Фокино ведутся работы по замене 30�ти
оконных блоков.

«Мой Бизнес»9Брянск идет к предпринимателям региона


